pellavitque lucem diem et lenebras hoctem(Gen.i, 5).
Diem se nomiiiari Domintis designal dicens Aposlo-
lis : Nonne duodecim sunt Itortv. diei ? (Joan. xi,

9.) Quia videlicci ipse dies duodcciin habebat apo-
siolos. Apostoliquoque dies vocanlur, dicente psal-
ilip ; Dies diei eructat verbttm (Psul. xviu, 5), el

itein : Diesforinabunturetnemoirieis(Psal.c\x\tui,
16). Noctem el teuebras vocari iuipios, nullus iguo-
rat. Siaiim vero de passione ejus subditur : Fa-

ctumque : est vespere ei mane diei unus(Gen. i, 5);
Per vespeie et mane, iiilelligi passioiiem et resur-
reclionem David breviler oslendit, diceris : Ad ve-

tperiim dehiorabitur fielut, et ad matutinutn Iwtilia

(Ptal. xxix, 6), scilicet apostolis, qui, Chrislo pa-
iiente tristaii, rcsiirgenle vero sunt laetati. El sub

persona Cbristi: Elevatio manuum mearum sacrifi-
ciutri vesperlinum (Psal. CXL,2). Noiauduih auiem

quam congrue nolucrit dicere, Facium est vetpere
et mane dies primus, siciit dicil de cbiisequcnlihiis,
sed diet uniis (Gen. i, 5), qiiod mtiliuni valcl conlra

A haerelicos, qui alteram Dei, alteram homiuis dixe-

runt esse personatn. Ponit ergo : Faclutn ett ve-

ipere et mane diei uriut, ac si dixisset aptius : Li-
cet Chrislus passus sit ac inortiius non ex diviniia-

lis, sed ex bumanitatis natura, resurrexit aiitem

per Deitatis potcntiam, non tamen ex duabus per-
souis consiare dicendus est, sed ex duabus naturis;
nec in eo Deusest ab homine separandus.quia Deus
et homo unus estdies.id est unus esl Chrislus. Unde
el congrUe sancti Patres inslituerunt ut sanguis
Chrisli in sacrificium altaris nunquain de vino puro
consecretur, sed semper in calice cum vino aqua
inisceatur ; per vinnm diviuilatein , per aquam vero

inlelligi volentesCbiisti liumanilaiem.

CAPUT VIII.
R •° De beala Maria desiinnia ab wterno, ut ad exseculie-

ncm incarrialionis concurreret.

Ilis vero deChrisii nativilale, passione ac resur-

reclione, nostraque redeniptione brcviier a Moyse
praulibatis, rursus posl operaiionein scx dierum de
labernaculo in quo requievit, id est, de beatissima
maire ejus doinina noslra sancia Maria, dignam
memoria prolulil sentenliani dicens : Planlaverat
auiem Dominusparadisum voluptalit a principio, in

quo potuit hominem quem formaveral (Gen. n, 8).
Hoc si soluriimodo de illo paradiso in quo posilus
est Adam ad lilteram diciuni inleHigalur, miriim vi-
delur quomodo a principio planiatus esse dicatur.
Nam non in principio, scd die lertio jubenie Dco:
Protutit terra herbum viventem, tignuinque facient

^
fructum (Gen. i, 12). Si ergo die lertio primitus
faclaesunt arbores, quomodo a principio paradisus
iste planlalus dicalur?Sed si figurate de domina
noslra dicliiin iiilelligalur, omnis quaestio solviiur.

Plaritaverat eniin eam revera Dominus a principio,
et cum ab ipso Filio ejus in Evangelio dicaiur: Om-
hit plantuiio quam tion planlavit Paler meus coelesiit
eradicabitur (MattlL xv, 13), liquet profcclo quod
illa quain planlavii, fixe et altius stabilita eradicari
iioii potest. Plaulaveral ergo eam Doniinus a priu-

cipio, quia Antequum quidquam faceret a principio,
ab wteriio ordinata era'., et ex antiquis anlequam ler-
ra fieret (Prov. viu, 22); immohiliter in praescientia
sua Dcus proposuerat el diffinieiat per cjtis friictum

0 reparare geiius humanum. Paradisum auiem eam

saepevocat sancla Ecclesia, cum in ejus laude illud

Cauiici Caniicorum decantat : Emissiones tuw,pa-
radisus malorum punicorum cnmpomorum frucfibut

(Cunt. iv, 13). Paradisus nainque, locus delkiarum

interpreiatur. Ei quis magis locus deliciarum iiitel-

ligi potcst, quain vcnier ille in quo panis angelorum
et ilelicisc eorum noVeinmensibus rcconditus man-

sil? Plantaveral itaque Dominus Deus paradisvm
i voluptatis a principio, in quopdsuit liominem quem

formaverat, id esl paraveral aulam regiam a priuci-
i pio, in qua poiiefet Filium suuin, coseqiialem sibi
• ct coa-ternum, ciirii homiiieinforiiiaverat. Sed quo-

, modb plantaverat tel qtialem planlaverai hunc para-
i disuiu ? Plane laism, cui nulla deessct voluptatis
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causa. Ciimcnim vult rex aliquis dives sibi xdificare

aulam, in (]ii;ifessus requiescere et frequentius velit

habiiare, eligit utique coiiipelenteni locum, id est

aquis irriguum, arboribus consitum, locorum naliira

muiiitum, uemori conliguum, horlorum abiiiidantia

circuuiseplum.
Videamus si aliquid ex bis defuit iIIIccelesti aulae,

dominae noslrae. Aquis fuit irriguus iste paradisus,
quia fons ascendebatde terra irrignns universam su-

perficiemterrw (Gen. n, 6). Et paulo posl : Et fluvius
egrediebaturde loco voluptalis ad irrigundum puradi-
tum, qui inde dividilur in qualuor capita (ibid., 1().
Quis esl iste fons, sive fluvius qui egrediebatur de

locovolupialis?Nimirumisteesldequodicillsaias :
/n die illa erit fons patens domui David, in ablutio-
nem peccatoris ei menstrualw (Zach. xin, 1). Iste
cgre.lieiur de loco volupiatis, de uiero scilicet
sanclae Mariaeirrigans universam supcrficiem terrae,
id est sanciae Ecclesiae peccalores ablucns, justos
dulci potu reficiens, juxta illud : Super aquam re-
(ectionis educavit me (Psal. xxn, 2); el itein : Jne-
briabuntur ub ttbertute dovnts tuw, el lorrente volu-
plalis tuw potabis eos (Psal. xxxv, 9). Qui inde
dlvidilur in qualuor capiia, quia unicuique evange-
listarum divisil, quid vel quanlum de se dicere
deberet. El vide quam mirabiliicr ctiam ipsos evau-

gclisias exprimit el determinat: Nomen uni Pltison,
ipse est qui circuit oinnem terram. HeoiUith,ubi na-
scilur atiruih; et aurum lerrw illius oplimum est
(Gen. n, H, 12). Qtiia aurum preiiosius esl omni-
bus melallis, et diviniias Cbrisli preiiosior est

hiimaiiiiale, non incongriie per Phison, qui circuit
terram in quanasciluraiiriim, inlclligimus Joannem,
qui allius cxleris de diviuitate Cbrisli conlemplalus
cst et loculus. Et nomen fluvio secuntlo Gehon; ipse
esl qui circuil omncin lerram Mthiotiim (ibid., 15).
Matlnseum in .'Elbiopiam ad praedicandum missum
esse, eamqtie praeilicando circuisse et ad fidcin con-
veriisse, ibique passuni fuisse legimus. ldeoque per
Gehon, recie ipse designalur. Nomen vero fluminis
terlii Tygris, ipse radil conira Assyrios (ibid., 14).
Lucam nalione Syrum fuisse leginms, qui ad Cliri-
sluin conversus, vadit conlra Assyrios, dum.conlra
crrorem patemum scribit Evangelium, ideoque per
Tygriin polesl designari. Fluvius aulem quarius ipse
esi Euphrtiies (ibid.), qui circuil Babyloniam et
Alexandriam in qua Marcus praedicavit et Evan-

geliuiu scripsil, atque passus esl: et idco non incon-

grue per Euphrateni potest idem Marcus designari.
Paradisus ergo isie, id esl Dei Geuitrix hortut

coiiclusut,fonx signtttus, puieus aquarum vivenlium

(Cant. iv, 12, 15),j|uam sicul dies verni circumdant

flores rotarum el lilia convalliuin(Eccli. L, 8); quas
ticut cinnamomum et balsusnum aromatizans suavis-
t.mo jugiter flagrat odore (Eccli. xxiv, 20). Paradisus

inqiiam iste, videamus quam forti polleal munilione.

Dicitur in amoris Caulico : Sicut lurris David cotlum

tuum, quw wdificala est cum proptignaculis tuit;
mille clypei pendent tx ea, omnis urmaiura forlium

\ (Cant. iv, 4). Colluin inter capul et corpus mediiun
: est, caputque jungit corpori. Colliim ergo sanclae
: Ecclesiae coinpeienter doinina nostra intelligiiur,

quaeinter peurn et homines mediatrix existens, dum
Dei Verbuui incarnattim genuit, quasi capul cor-

. pori, Cliristum Ecclesiae, divinitalem humanitaii
nostrac conjtinxil. Haec sicul turris David constriicta
dicitur, quia hauc rex David ille manuforlis contia
Nabuchodonosor regem Babylonis erexil elmunivii,
in hanc contra eum pugnaturus inlravil, sicul iu

Evangelio dicitur : lnlravit Jesus in qnoddamcaslel-
lum (Luc. x, 38). Ex hac casleltum illud expiignavii,
ad quod iiivadendum piaemillens mililes suos, dicii
eis : Ile in easlellttmquod eonlra vosesl, et invenie-
lis asinam, id est miluram humanam alligatam a

R regeBabylonis, Solviieet addueitemilii(Mutlh. xxi,2).
Ex hac ttirre forlem ilbim dcvicit, qui, in pace e.iic-
nus atrium suuiii cusiodiens, sedebal in medio fln-
miiium suorum leste lsaia et dicebat: Sicut colli-

gnntur ovuquwderelicta sunl, sic universam terram

ego congregavi : el non fuit qui moveretpennam, et

uperirel os ei ganniret (Isa. x, 14). Ex hac inquam
lurre egrediens ille vcrus David, rufus et pulcher
aspectu (I lleg. xvi, 12) : Rttfttspropter aspcrsioiiem
sauguinis de laterc vel pedibus ac manibus defliien-
lis : Pulcher aspeclu, quia speciosusforma prw /iliis
homiiium(Psal. xuv, Sj, Golialh superbum in l'ien:e

percussit, proslraliimque gladio proprio inierlkiens,
universa arina cjus in quibus conlidebal absiulit, et

spolia ejus dislribuit. Sicquc victor adiniliies suos
cum triiimpbo rediens: Confidile,ait, ego vici'niun-

dum (Joan. xvi. 33); el : Nunc princeps niundi hnjiis

ejicietur foras (Joan. xn, 31). llaic iiaque lurris adi-

ficala esi cum suis propugnaciilis, virlutibus scilicet

principalibus, vel douis bpiritus sancti prolegentibits
eam, sicut ei per Gabrielem dicilur : Spirilus san-

tius tuperveniet in te, et virtus Allissimi obumbrabit

tibi (Luc. i, 35). Mille clypeipenttent ex ea, omnis

armaiura fortium (Cttnt. iv, 4). Pcr inillenariiini qui

perfeclus est iiuineriis, sigiiificalur universis refer-

tam liiisse virtutibus : unde et ab angclo reeie

Gratia plena dicilur (Luc. i, 28). Quod eiiam luiic

coulirniatiir cum dicilur, omnis armatura fortium,

quia videlicel oinnes virliiles, quibus forles, id est

Q sancti viri singnli ab angelis Dei dono munili fue-

ranl, isia sola universaliter in se suspensas et quasi
inserlas et infixas babiiit. Quis aulein cogitare vel

sestimare sullicial, quoinoilo angclicae cobories, ail

obsequiuin ejus ileputalae, ei assisteient jugiler,
unde et in eodem Caniico : En leC.ulum, inquit,
Salonwnis sexaginta forles qmbiunt ex foriissimis

Israet, omnes teneiites gladios ei ad bella doclissimi

(Cant. iii, 7). Quis cniin lectuli noniine convenien-

tius, quain ille venier designatur? ln quo verus ille

Salomon, rex scilicet pacificus, cujus vultiim desi-

derat imiversa terra, novem mensibus dulciler jacens

reqiiievit, el posiea de eo lanquam de ihalaino spon-
sus processit. Hunc lectulnm texaginta forles am-

biunt ex fortissimis Israel, quia non minores angcli-
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sed sexaginla, jd.est perfeciae et infinitaesupreuia- j
runi virliilmn el potestatiim legiones ad ejus servi-
lium direciae, assidue illam cireumdanl et ainb.iiint,

qiiatenus et ei aliquid praccipienti sinemora obe-

diant, el appropinquanles foile adversarios illico

procul ab ea repellanl. ;.
Ilune ilaque paradisum voliiplatis a pfincipio Deus

plantavil, in quo,posuit hominem quem foVinayil,
id est Filiiim siium sibi cpaniernumVerbum, carnem
facluin, bealae Virginis alvo coadiinavil. Ut opera-
reliir, inquit, et cuslpdtret illutn.(Gen. n, 15).-.Quid
opfiraretiir, Isaias aperit. dic'ens;: Ui faciat opu$_
tuum, peregwmm etl opns ejtts ab _.eo (lsa.
xxviu, 21). Qnid eiiim (aui alienuin esi fteo, quam
vagire ei femiiieo lacie niitriri ?:QuidDeo .lam.pere-
griiniin, qiiam mori? Opiis illiid prospiciens Haba-
cnc, Domine, inqiiii, audiviauditutn luum, et timui;
cpnsideravippera Itta, el expavi(Habac. i, 5). De hoc

opere, rursnm dicit .Dimunus ipse;per Isaiam ;
Obsitipetcileetqdiiiiramini (liq. xxix. 9), qtiia opus
ego operor in diebns veslris.^jiiod nemo crcdel,
Ciinienarrabitur. Rinc ipse Isaias : Domine, inquit,
quis credidil mditui nottro, et brachiuin D.ominictti

reyelalamett? (Isa. LUU)Hocautem opus ex quo in
venire niairis incarnatus est Deus, ccepit operari,
qtiia nimirum idep honio factus est, nt bominein re-
dimerel. Quod vero dicitur, et euttodirel eum, ex-

posuioiie non indigel, quoniam et prius qiiairi in

beata, Virgine incarnaretiir, et cinn in ea clnusiis

fuit, et postquain ex ea nains est, semper eani iu
oninfsanctilate el mundilia servavit, quae
Gaudia matrit hahens cumvirginiiatis honore,
Nec primam similiemvisaesl, nec habe.resequenlem.

Nnlla vcro Iingua dicerc, inilla mens potest ex-

cogitare qiiarila diviiii ainoris dulceiitiie flagrarel,
diim Denm in ulero claiisum portarcl. Cum enim
David qiii solumnioiloper speculum et in aeniginate
Deiim coiileniplabalur, ex magria tamen devolione
dicai: Quam mngna.rituttiludo dulcedinis tuw,Do-

mine!(Psdl,xxx, 20.) QIIHIsentieiidiim est de ea, in

qua lanlo lempoVehabiiavil pleniiiido divinitatis

«orporaliicr? Deproinebat revera in ea, sicut dicil

quidam sapiens, iiiiivefsarum cbpia viriiiluin cbsle-
•stem quamdam el ineffabilem harmoniam, quia sine
suavis moditlationis spiriliiali cantilcna, non eslcre-
denilum vel una hora Denm in ea mansisse. JSeino
aiitem mireiur quod cam perparadisiim vel lectuluin

:Salomoitissigiiificafi posse dixerim, quia et bc.ilus

Aiiguslinus in libro De doctrina Christiana dicit,
nibil obesse, imo eiiani prodesse si eailein senteiitia

'
divefsis modis iiite|ligaiur; ianliim ul a -calliolico

sensu el tlileciione Dei el proximi non recedaliir.
Criih orgo pef lectulum S.tkniionis sauclam Eccle-

siam figurari niiilus contradicat, quia in ea Dominiis

requiescit juxia illud': Siiper quem requieseet spiri-
insmeus? uhi snperliumilem ei qtiiettiin et tremeii-

tehf iermoriesmeos ,(ha. LXVI,'2). Si, iii(|iiani,

siiper humilem ipse reqiiicscit, quiS huniilior ca

iuveniri polcsl? Qua?:curii ab angelu nialCr Doniiui

A fiitiifa diceretur, ancillam ejus/ se vocavit dicens :
Ecce ancilla Domini,fiafmihi secundumverbnmtunm'
(Luc.i, 58). El iii canlicp suo, poslpositis oinnibus
aliis yirtulibiiSiQuia respexit,inquil, huinililaleinan-
cillte suw (ibjid., 48). Cmii crgo et in aniina ejus
Deus spiriiualiler habitaverjl propter incomparabi-
lein humililaleih, ct in carrie corporaliler propier
susceptam hmnanilaiem, nnn video quae ratio obsi-

stat, ,ul non magis ipsa iectulus Salomouis appel-
letur, qnam quilibet alins sanclae Ecclesiae fidelis.

Quod si aliquis dicere velil, sut&cereposse expo-
sitionem antiquornni Palrum ei novam vel inspli-
tam superaddi non debere, rcspoiulemus juxta illani

Ruth Moabiliilis senteiiiiam, qu;e pauperlate op-
pressa loqiiilur ad Noemi socruin suain : Si jubes,
vadam in agrum et colligamspicas remanentes post
terga melentium (Ruth. n, 3).

CAPCT IX;

Idem locus S. Scrtplunv potestexponi variii modis.
tieruindebetilaVirgine Maria, magnus illius en-
comiasles.

". Sic ergo etnos colligimus spicas quaemelenlium
manus reliquerunl, imitautes illud Isaiae: Et erit

sicut coUigentspicas ih valle Raphaim (lsa. xvn, 5).
Messoresnaniquc saiicli Patres et doctores Ecclesiae

fuenint, quilnis a Domino dicilur: Rogale ergo do-

minutn messisut tniltat-operarios in messemsuam

(Matih. ix, 38). El alibi : Ego misi vos metere, quod
vm non labomstis (Joan. IV,58). Qui qnoniam bi;e-

ve» dies bominis sunl, niorta uliqiie praevenii, non
^ loium .agrum metcre-, id esl rion oninem Veteris

Tesiamenli Scripiuram exponere poiuerunt, sed

lnultas nobis spicas colligendas, id esl pbires scn-
'

leniias aliler atque aliler inielligeiidas reliqueruiit.

Qua si nps perscrutaiiles velil- aliquis reprehen-

dere, videat ne non sit ejusdem iionitatis, cujus
fuil Booz : qui eam coeplooperi persis'.erc exhor-

laus, praecepit piieris suis ne quis ei moleslns es-

sei, iiup de sujs nianipitlis ei projicerent, et ex in-

dusiria renianere permitlefent, iil. absque rubore

coiligefel. Sicque ipsa usque ad vesperani colligensci

qiiaeeollegeralvifgaexcuiiens.invenithordeitresmo-
dios, per hpc lypice nobis iiisinuans, ut si quid
foiie inenioria liignum in Scripiiira sacra nos in-

L[) lellcxisse seiiseiimus, piolinus virga, id est recli-

. tudine subtilis _e*auiinis, illud diligenter discntere

sur.lcainus, ne forte diclis antiquorum Palrum

: qiianluliiiiicuiique conlraiie invenialur. Sed polius

, ad meusiiram triiiin modipruin,. id est fideinsanclae

i Triniiatis opeiaiioneinqiie trium viriuiiim, lidei,
i spci et charilalis coercealur. Hoc qnoque quod ea-

dem Rulh per ipsam spieariim colleciioneiii,-prae-
dicli Booz faiiiiliarilaleiii adepla, et postmodum ei

i conjugali thoro legilime sociaia, ad tantiim hono-

. rem pe.riingere mernil, ul ex ipsius slirpe ipse

Domiuus Jestis Christus descenderit, mystice nos

, hor taliirqiiod, si ejus actus spirilaliier iinitari. stu-

i deamus,' nos qucique per eos ad Dpmini dilectio-

i neih pcidticeuiur. Neino ergo, itl dixi, repiebeiidi
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debel, si aliquam Vcteris Teslamenli senienliam :

aliier exponat quam in anliquis invenial, lanium ui

nihil eis contrarium intermisceal, quia et ipsi an-

liqui doclores non uno eodenique modo eamdein

scnteniiam semper exposiierunt. Bealus eniin Au-

giisliiius exponens illiim versiun : Qni emiitis fontes
in convaltibits, inler medium monlium perslrnnsibunt

aquw (Psal.au, 10), moiiliiim iioiniiie ibi inlelli-

gendos dicil apostolos. Beatus aiilem Gregorius lon-

geposi, in homilia Anno quiniodecimoejusilem vcr-
sus ineniionem faciens, iiomiiie mnnliiiiii inlelligen-
dos dicil superbos, convalliiim vero himiiles. El cum
inulla distaniia sil inler superbos el aposlolos, neu-
ler lamen horum doclornm alleri conlrarius exsti-
tft, quia per utrumque et in utroque Spiriius san-
cius loquitur; el licet diverso modo, lamen ex

utriiisque ore in proximorum mentibus aedificationem
operatur. Si ergo nos quoque crealioiicni lerrae, ad
recrealionem hunianae naturae refcramus, miiiime
exinde reprehendendi siiinus. Nam ipsa quoque
crealio primi hominis, secimdo lioinini, id est Chri-
sio, in mtiliis locis conveniciiler potest aptari. Ille
enim facius est sexta die, iste vero sexta auate. llle
non de nihilo, sed de limo tcrrae faclus est; isie de
carne Virginis in ejus ventre a Deo form.ilusest. De
illius costa doruiientis, aedificavil Deus mulierem ;
de istius lalere in cruce moriui profluxil sanguis et
aqua, quibus duobus aedificatiir Ecclcsia, quia nisi
quis aqua baplismalis renalus, et sanguinis Cbristi
perceptione ei conjunc.liis fuerit, nec Cbristi nec
Ecclesiae membrum, vel lilium se appellare poterit.
De Adam et Evae oinnes secundum carnetu nasci-
mur, dc Christo el Ecclesia omnes spiritualilcr re-
nascimur.

Jam vero ipsa verba quae de Eva Adam dixil con-
sidcremus. Hoc nunc, inquit, os cx ossibus meis, el
caro de carne mea (Gtn. n, 23). Per ossa fbrles Ec-
clesiae, per carnem debiles intelliguiiiur. Domiiius

itaque osteudens iufirnios quosque in Ecclesia a
forlibus despici non debere, cmn praemisisset per
Adain hoc nnnc os ex ossibur.meis, subjecil et caro
de carne mea. Os ex ossibtis Cbrisli inlelligi possunt
quibus dicilur : Nolite litnere eos qui occidunt cor-

pus (Maith. x, 28); caro vero infirmiores , quibus
dicitur : Cttm perseculi vot fuerinl in civilate una,
fugiie in aliam (ibid., 25). Ossibus dicilur : Nolile
poriare sacculum tteque perain neque calceamenta
(Luc. x, 4). Carni dicilur : Sednuuc qui habeisac-

. culum, lollat simiitler el peram (Lttc. xxn ,56). Et
cuin de eo Paiilus dical : Qui proposito sibi gnuilio
susiinuil crucem, confusione contempia (llebr. xn) :
cami tamcu, id est iiifiriuioribiis compaliens, ct ne
subiianeo timore pressi desperarenl exboiians :
Tristis esl, inqiiit, anima mett usque ad monem
(Malth. xxvi, 38); et: Pater, si possibile est, Irans-
eai a me cattx iste (ibid., 39). Ne ergo infirmi \Iespe-
renl, sese eis sociat diceus : Et caro de carne mea.
Gallinaeetiam magis quam alii avi se comparat, qux
pullis suis plus omnibus avibus coiiipaiiens , voce

A fil rauca, plumis hispida. Uincest quod ipsam priu-
eipaleni et primaiu coluiiinam Ecclesiae pcrmisit
1'etriini apostolum se lertio negaudo caleie, ut post
casum resurgciis, disceret jnfirmis cadeniibiis con-
desccndere dicens ei : El tu atiquando convettus,

confitfmafralres Ittos (Luc. xxn, 32). Quamobrem

relinqnet, inquit, homopalrem suitm et malrem suani,
el adhwrebil uxori sme, et erunt tluo in carne una

(Gen. II, 24). Quod Aposlolus exponens : Sacra-

menlum, inquit, hoc ntagnum csl; etjq uulein dico in
Christo et in Ecclesia (Eplies. v, 52). Ipse enim pa-
trem smim el matrem, id esl Syiiagogam , de cujus
slirpe secundiim carneiu nalus fuerat relinquens,
adli;esil uxori suae, sancUc sciliccl Ecclesiai; elsiint
duo in cnrne itna. sponsus el sponsa, capnl el cor-

B pus, Cbrislus el Ecclesia. Il;vc aiilein coadunatio
facla esl in glnrioso et nobilissimo illo thalamo, id
est in beatae Virgiuis utero, cujus adveutiim ipse
Deus serpenli malediclp comminando, proiimiiiat ila
dice.ns : Inimiciiias ponam inler le et tnulierem, et
seinen ttitim ei semenillius. ly.sa conteret capttt tuum,
ei lu insidiaberis calcaneo illius. Capul ciiim scrpeu-
tis supcrbia esl, quia el ipse ejectus est de ccelo, et
homiuem ejecit de paradiso, dicente aposlolo : Ini-
littm omnis peccati snperbia (Eccli. x, 15); Hoc au-
tem caput, id esi superbiam ipsa valde conirivit ct

per se el per senieii suuni, id csi Filium suum :

per se quidem, cum dicit, ecce ancitla Domitd (Luc.
I, 38); per liliuin vero suum, qui cum Deus csscl,
humiliavil semelipsumfaclus obediens usque ad mor-

* lem (Philipp. u, 8). Verum dc Adam.el Eva isla

siiflicianl, nunc vero adbuc de Noe quomodo passio-
nem Dominicam pncsignaveril, unuin exempliun
ponamus, et sic serinonein finiamus.

CAPUT. X.

Quomodo nudus Noe passionem Chritli
figuraverit.

Plantavil, inquit, Noe vineam, et bibensvinum in-

ebriaiusestel nudalusin labernaculosuo(Gen. i\,i\).
. > Per NoeinhoclocopersonamDpminiinielliginiiis.qiii

plantavil vineam,populum scilicet Judaicum de quo iu

psalmo dicilur : Vineamde JEyypto translulisli. eje-
cisti gentes et planlasii eam (Psal. LXXIX,9). Dehac

ct lsaias : Vinea facta est dilecto in cornu, in loco

t. uberi, el exspectavi ul faceret uvas. et fecit labruscas

(Isai. v, 1, 2), Per vinum quod Noebibit, intelligi-
i mus dileclionem quam Dominus ad populuin Judai-

cuin habuit. Licel enim lolum mundum sanguine
suo redemerit, lamen specialius pro eis se venisse

testatur, dicens in Evangelio : Non sum missut tiisi

ad oves quw perierunt domus Israel (Mallh. xv, 24).

i Hocauiem vinum lantae foiiiludinis fuii, ut bibeus

iljud inebriatus sit. Quod Apostolus exponcns : Pro-

pter nimiam, iiiqnit, charitnlem suamqua dilextt not

Deus (Ephes. n, 4). Filium suitm nmilinsimililudi-

nem carnis peccatt (Rom. vm, 3). Sicut enim ebiius

sensu perdilo non considerat quid facial, sic et Do-

minus propler niiniam vim dileclionis, fecit quod

nuiiquam eum aliquis credidisset facturum, nec per-
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tinere vidcbatur ad majestatis ejus excellentiam ut >

facerel, nasci videlicel de femina, lacle ejus ali, co-

lapliis caedi, exspui, crncifigi et mori; sed haecom-

nia qnasi ebriiis perlulil. Ne cui aulem incredibile

videalur, quod Noeebriiim figiiiam Domini gestare

diximus, coiisidorel qiiod per David dicitur : Et ex-

citattts e»f ttinquam dbrmietu Dominus, lanquam po-
lens crapnlatusa vino (Psal. XMI,65). Diciiuretiam

in amoris Cahlieo : Foriis est «i mors dileclio

(Cant. viii,* 6). Crapnlalns ergo a vino, id est ni-

inietate dilectionis erga nos flagrans,, iindnlus est in

labernaculo suo, quia in populo Jtidaico qui proprie
laberrialtim et domus ejus esse debtiil, exlionoralus

ei conspiitus, et eliam corporalitcr a Pilali miliiibus

veslimentis suis nudaius, cl niidus in cruce fuil sus-

pensus, Cbam autem filius ejus minor qui pairem
nudaiiiin derisit, incrediiluin popiilum designat, id

isl eos qni Cbristum videnies nudiim in cruce sus-

pciishm , irridentes eum ei capila sua moventes di-

cebanl : Alios salvos fecit, se salvttm fac-iat, si hic

esl Chrisltts Dei dilectus (Marc. xv, 31). PerSem vcro

cl Japhelh majores filiOs,prophelasel aposloli desi-

gnantur, qui videnles enni iiudalum, vel in spiritu

prophclae, vel in corpore apostoli, non despexeruni,
sed lionoiavermit euni. Ex his uniis est Isaias, qni

prospiciens euin riudaiiim dicit: Non est ei species,

neque decor, ei vidimus eum et non. eiat aspecttts, el

desideravimus eum; despectum el novissimum liro-

rum, vintm dolorum el tcienlem infirmiialem : Et

qtmsi absconiiitus vultns ejus el despecttts; unde nec

repuiaviinus eitm, Vere lanrjuores nostras ipse tttlil,
et dolorei noslros ipse portavit -: et nos putavimus
eum quasi leprosum, et percuttum a Deo et humilia-

tum (Isai. LIII), 2-4). Cui allcr jconsonans Pauliis

sciliccl Aposlolus : Nos, inquit, prcedicantusChri-

sium crucifixum, Judwis quidem scandalnm, genti-
bus autem slultiliam; ipsis autem vocaiis Judtvis al-

que Grwcit, Chrittum Dei viriittem el Dei tapienlittm
(ICor.i, 25,24). Sed evigilans Noe, non ipsum
filium qui se deriSerat, sed Chanaan filium ejus ma-

ledixit; duos autem qui se honoraverant, benedixit.

Quh Chrisius resiirgens ex mortuis et ascend«ns in

ccelum-,prophetas quidem el aposlolos, omncsque

qui praedicalioni eoruin credidertmt, secum glorifi-

cavit; semen vero increduliim puniri pnecepil, sicul

in supradicio psalmo dicimr : Et percuttii inimicot

xuos tn potleriora, opprobrium sempilernttin dedit

iliis (Psat. LXXVU,6b). In posteriora qnippe ininiicos

suos percussit, quia in posteros coruin qui se cru-

cifixeruril, et in pracsenli vita senteniiam disper-
siouis ct caplivilatis, et in futura jaculum aeternae

damnalionis intorsit. Sed quia de Cbrisli incarna-

tione el passione multa jam dicta sunl lempnsque
est lam prolixi serinonis lcniiiiiaiidi, ad dominain

nostram misericordiac matrem, ilenun oculos ver-

lamiis; et per ctijus benediclum fructum salvali

8umus, in ipsa lincm loqucndi faciamus.

k CAPUT XI.

Auclor veriit tsermbnemtttum ad bealum Virginem,
quam deprecalvr ut mitericordiw matrem.

Esi enim revera maler illa de qua dicilur : Et vo-

cavit Adam iwmen uxorit suw Eva, eo quodmater
essel omnitim viventium (Gen. in, 20). Eva quippe
illa recle dicilur maier morieniiiim, quia per illius

ctilpam omnes senienliam morlis inciirrimiis : baec
est autem maler viventium, quia per islam omnes
vilam perditam recepimus. Seqiientes eniin Aposto-
luiii dicentem : Sicut in Adam omnesmoriuntur, ila
el in Chrislo omnes vivificabunlur (I Cor. xv, 22),
et nos de gloriosa malre ejus diccre possumus : Slc-
ut per Evam omnes morimur, ita per Mariam om-

nes vivificamnr. Paradisi namque porla per Evam
B cunclis clausa est, et per Mariam virgincm iterum

patefacla esi. De bac revera a Domino dictum cou-
vcnienier polesl inlelligi : Faciamus ei adjuloriutn
timile sibi (Gen. n, 18;; sicut enim caeieriscorpora-
lihtis crealuris a Domino solo jussu crealis , homi-
ncm quem ad iinaginem suam formavit pcr queni
Chrislum significari intelligere possumus, quasi
non sine consilio creare voluit dicens : Faciamus
hominem ad imaginem el simililudinem nostram

(Gen. i, 26), ita cl molierem quasi per cousilium
creavil diceus : Non est bonum hominemessesolum,
faciamus ei adjuloritim similesibi (Gen. n, 18). Quod
de Eva quidem ad litleram nemo dubitat dicluin ,
de sponsa vero simul et maire Dei sancta Maria,

p
et per eam de sancta Ecclcsia nou miuiis praeili-
clum , convenicnler poiest intelligi. Licel eiiim per
Isaiam dicaiur : Si ego qui alios parere feci, ipse
nonpariam? dicit Dominus. El siego qui aliis gene-
rationem tribuo , sierilis ero ? ail Dominus Deut luut

(Itai. LXVI, 9); Tamen ante beatam Mariam quasi
slerilis fuil, qui quamvis omnia ul Deus creaverit,
imllum tanien eo modo, quo posiea lilium peperil.
Ubi vero dicenle Deo faciamus ei adjuiorium simile

sibi, unigenilo Filio suo carnein nostram quasi spon-
sam in iitero beat;c Virginis tanquam in ihalamo
sociavit; et sicut dixit Adam : Erunt duo in carne
una (Gen. n, 24), ita Deuin el liominein in uno
CbriMo copulavit. Illico sterilitale remota Deus pa-
rere coepit illos filios, de quibus dicil Joannes :

rj Quotquot aulem receperanl eum, dedit eis poteslatem
filios Dei fieri, qui non ex snnguinibus neque ex vo-
lunlule viri, sed ex Deq nati sunl (Joon. i, 12, 15).
Ecce ergo qiiam compelenlcr de domina noslra di-
cliim inlelligilur, faeiamus ei adjutorium simile tibi.
Deus enim esl Paier rerum crcalarum, el Maria
maier rcrum recreatarum. Deus qui de nihilo crea-

vitomnia, voluii ea corrupia reparare sine Maria.
Dcus omnia creavit, et Maria Deuin generavit, el

quia Dci Filiuin genuit Maria, sponsa ulique Dei

facia esl Maria. Non tamen soluin Deum Maria ge-
nnil/sed posl illum et per illum multos filios Dei

generavil, qui ci qupiidie clament devote : Pater,

qui es in cttlit (Maith. vi, 9). Illos filios non dedi-

gnaliir bonus filius Mariaefralres appellare dicens :
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Narrabo nomen tuum fratribus meit (Psal. xxi, 23);
ct : Ite, nunliaie (ratribus meis (Malih. xxvm, 10).
Dcnique filius Mariae, frater nosier esl; el consc-

quenler eliam Maria niater noslra esl. 0 quid Mn-
ria; dcbemus! Per Mariam Deus factus esl Pater
nosier, quia per illain Dei Filius factus eslfraler

nosler. Per Mariam Deus crcaior noslcr faclus est
Pater noster; per Mariam Deus judex nosler, factns
esl fraler nosier. Quid jam tiniendiim nobis est,
quando judex nosier esl frater nosier; et judicis
nosiri maier, cst eiiam nostra niatcr? Si propter
peccata nostra nobis forte iratus est judex riosier,
non desperemus, qnia ipsius materest etiam nostra
mater. Placet ergo pia maler pium filiiun reis filiis;
reconciliet bona mater iralum fratrem fratribus mi-
seris. Scripsit de ea quidem bonus seivus ejus, ille
scilicel jam supra saepememoraius, domnus Ansel-

mus, in quadani oraiione ad eam facia, boc modo :
<Meminimus, inquit, el memiuisse delectabile est,
quomodo apparens cuidam servo suo in extremis

agenii, ct interrogans ulrum cognosceret, cum ille,
Minime, domina, Iremens responderet, quam dnl-
ciler ei dixisli : Ego sum misericordiw mater.

Apud quam ergo reclius el confidenlius riiiseri
calamilales snas deplorabunt, quamj apnd te,.

qu;e meruisii maler exislere cjusdem RedPin-

ptoris et Judicis nosiri? Te praeliguravit ctna
illa aurea, in qua Deo jubente posiuim esl manna ,

panis scilicet angelorum, quein per te tnanducavit
lmniana natura. Hunc ergo panem, pia mater por-
rige esurientibus filiis tuis, el ut illum digne perci-

perepossint, sana in eis palalum iiiterioris bominis.

Quamvis enim ipse Filius tuus dicat: Qui mandu-

A cat carnem meam et bibil sangttinem meum', in m*
manet et ego in eo (Joan. vi, 55) : lerrel nos tainen
inultum quidatn de dapifcris ejus dicens : Qui man-
ducal el bibit indigne, judicinm sibi ritanducal et bi-
bil (Cor. xi, 29). Scimus enim revera laiili mysterii
nos prorsus fore indignos, qui in multis eiim offen-

dimus. Ideoqtie licet eum desideremus, tamen con-

scientia intrinsecus graviter remoidente, enm sus-

cipere formidamus. Sed ad lc coiifugiciiies, media-

trix nostra, qtiaeest posl Deum spi s sola, libi pec-
cala nostra confitemur : lcque inter nos et Deum

mediatricem et inlervenlricem fieri exorainus. Sed

quid miseri facienins? Angustiae nos premiiut undi-

que. Cum enim Dei Filium ollcndimus, ulique eliam

. mairem fejus quam ipse niuhuin diligit, pariier of-
" fendimus. Qiiomodo ergo Filio rcconciliari petimiiK

per mairem, qtii similiter otTcndimusinatrem ? Set,

quia ulruiiique offendimus, ad uiritisque misericor

diam recurramus, el alteri per allerum reconciliari